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	Mësimdhënësi:
	Prof. dr. Shkumbin MUNISHI

	Të dhënat kontaktuese:
	shkumbin.munishi@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë synon t’i njoftojë studentët me veprimtarinë dhe kontributin e autorëve të ndryshëm, shqiptarë dhe të huaj, për gjuhësinë shqiptare. Në kuadër të lëndës studentët do të shkruajnë një seminar për veprimtarinë e një autori të caktuar sipas përzgjedhjes së tyre. 


	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë ka për qëllim që t’u ndihmojë studentëve që të njihen me veprimtaritë e autorëve shqiptarë dhe të huaj që janë marrë me studime të shqipes. Po ashtu, synohet që studentët të marrin informata më të detajuara lidhur me fushat e veprimtarisë së autorëve shqiptarë dhe të huaj në fushën e shqipes.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Në fund të këtij moduli pritet që studenti të jetë në gjendje që:

	
	· t’i njohin autorët shqiptarë dhe të huaj që kanë dhënë kontributin e tyre studimor në fushën e shqipes

	
	· Të jenë të aftë t’i njohin rezultatet e punës-kërkimore shkencore në fushat e ndryshme studimore të shqipes

	
	· Të jenë të aftë që në përputhje me njohuritë që kanë për autorët shqiptarë dhe të huaj të hartojnë seminarin përkatës për kontributin e një autori të caktuar në fushën e gjuhësisë shqiptare

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë / Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	2
	15
	30

	Teori / Punë në laborator / Ushtrime
	
	
	

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	12 minuta për student në javë
	15
	12 x 15 = 180, 3 orë

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2
	3
	6

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final
	5
	
	5

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	1
	1

	Projektet, prezantimet, etj.
	30 min
	1
	0.5

	Totali 
	
	
	139.5 orë
139.5:25 = 5.58
6 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:
	 Ligjërata, ushtrime, seminare, projekte dhe konsultime.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 25%
Vlerësimi i dytë: 30%
Detyrat e shtëpisë : 10%
Vijimi i rregullt: 5%
Provimi final: 30%
Total: 100%

	Literatura primare:
	 Bibliografi e zgjeruar e studimeve albanistike.

	Literatura shtesë:
	Umberto Eco (1997). Si bëhet një punim diplome. Botime Përpjekja. Tiranë.
Mid’hat Samic (2005). Si shkruhet vepra shkencore. Logos A. Shkup. Prishtinë. Tiranë.
Johnston, Barbara (2000). Qualitative methods in Sociolinguistics. Oxford University Press.

	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Franc Bop, Gustav Majer,  Franc  Mikolshiq 

	Java 2:
	Norbert Jokl,  Maksimilian Lamberc, Rajko Nahtigal, Aleksandër Xhuvani

	Java 3:
	Holger Pedersen, Erik Hemp, Eqrem Çabej, Selam Riza.

	Java 4:
	Idriz Ajeti, Besim Bokshi, Shaban Demiraj.

	Java 5:
	Prezantim dhe diskutim i seminareve.

	Java 6:
	Mahir Domi, Jup Kastrati, Kostaq Cipo, Stefan Prifti.

	Java 7:
	Androkli Kostallari, Jani Thomaj, Emil Lafe, Anastas Dodi.

	Java 8:
	Rexhep Ismajli, Bahri Beci, Xhenet Bajron, Kolec Topalli.

	Java 9:
	Jorgji Gjinari, Remzi Pernaska, Xhevat Lloshi. 

	Java 10:
	Gjovalin Shkurtaj, Rami Memushaj.

	Java 11:
	Prezantim dhe diskutim i seminareve.

	Java 12:
	Isa Bajçinca, Fadil Raka, Murat Blaku, ZIjadin Munishi, Shezai Rrokaj, Qemal Murati, Shekfije Islamaj.

	Java 13:
	Mariana Ymeri, Sala Ahmetaj, Flutura Çitaku, Hava Shala, 

	Java 14:
	Bardh Rugova, Aljula Jubani, Rrahman Paçarizi, Ledi Shamku Shkreli, Xhuli Mej Kolgjini, Shkumbin Munishi.

	Java 15:
	Përmbledhje e lëndës.



Studentët duhet t’i ndjekin me rregull ligjëratat. Në rast të mungesave të shumta të paarsyeshme studentëve nuk do t’u verifikohet pjesëmarrja e rregullt në ligjërata e ushtrime. Prania e studentëve në ligjërata dhe në ushtrime shënohet në fletët e evidencës dhe me regjistrim elektronik të pranisë.
Studentët janë të obliguar të kenë sjellje të mirë dhe të mbajnë qetësi, si dhe t’i shkyçin telefonat mobilë gjatë ligjëratave dhe provimeve. 
Politikat akademike dhe kodi i sjelljes
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